
旧县小学考试试卷分析表

年级_六_ 科目_语文 _ 考试时间   2019.01.22  
表1.

	分数段
	100
	99-90
	89-80
	79-70
	69-60
	60以下
	最高分
	最低分
	及格率
	优秀率

	人数
	0
	11
	12
	2
	0
	2
	98
	36
	92.59%
	66.67%

	全班人数
	27
	考试人数
	27
	总分
	2312
	平均分
	85.63


表2.

	类型
	得分率
	情     况     分     析

	一、基础知识
	85.19%
	成功之处：大部分学生生字词的默写、书写情况掌握较好，但仍有几个学生错得较多，主要是拼音不会拼，另外错别字太多，多一笔少一笔。

存在问题：学生前后鼻音不分，词语意思理解不清，顷刻间的顷拼音和邻近（临近）意思不能区分。选择题错误率较高，尤其是第3、4两题。选择题3中                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   学生选B和D的较多，平时说话做题应严谨，应加强朗读，多读多练。
教学对策： 继续加强基础知识的默写和记忆，多让学生独立思考，自主探究，需对学困生加大补差力度。

	二、语言积累与运用
	82.04%
	成功之处：课文背诵默写掌握得比较好。但对古诗句、名言警句的理解和灵活运用方面太差，甚至有几个同学都不知道填什么诗句或名言警句，杜甫读书和朱熹读书感悟的诗句错得较多，诗句的理解和运用很重要。学生的概括能力需加强，一句话新闻的失分较多。
存在问题：75首古诗词的背诵和默写得加强，口语交际作业、一句话新闻不能忽视，得让学生多说，说具体说完整，正确完整地表达意思。平时加强学生的动手能力和表达能力。

教学对策：加大基础知识的理解、掌握和灵活运用，拓宽学生知识面。

	三、阅读与分析
	83.95%
	成功之处：能较好地理解课文内容，按要求完成练习。
存在问题：本类题的得分率较低，学生对词语理解肤浅，标点符号的正确应用差，回答问题不够具体全面。

教学对策：加强对题意的理解和分析，字词句标点的正确应用，语言表达的通顺连贯和完整具体。

	四、作文
	87.9%
	成功之处：大部分学生能够围绕要求写清事情的起因、经过和结果，书写较工整清楚。

存在问题：在选材方面不够新颖，人物的语言、神态、心理活动描写较少，情感不够真挚。有个别同学不能正确使用标点符号。
教学对策：学会审题和选材，在写具体生动方面多下功夫。多推荐优秀文学作品，开展读书心得交流活动等。



